ARTIC. I.

Pax sit Christiana, universalis & perpetua, veraque & sincera Amicitia
 D d d d d d 3 inter

1648.
Januar.

inter Sacram Cæsaream Majestatem, Domum Austriacam, omnesque Ejus Fœderatos & Adhærentes, & singulorum hæredes & successores, inprimis Regem Catholicum, Electores, Principes ac Status Imperii ex una; & Sacram Regiam Majestatem Regnumque Sueciæ omnesque ejus Fœderatos & Adhærentes, & singulorum hæredes ac successores, inprimis Regem Christianissimum ac respectivè Electores, Principes Statusque Imperii ex altera parte; eaque ita sincere serioque servetur & colatur, ut utraque pars alterius utilitatem, honorem ac commodum promoveat, omnique ex parte & universi Romani Imperii cum Regno Sueciæ, & vicissim Regni Sueciæ cum Romano Imperio, fida vicinitas & secura studiorum Pacis atque Amicitia cultura revirescat ac reflorescat.

1648.
Januar.

ARTIC. II.

Sit utrinque perpetua oblivio & Amnestia omnium eorum, quæ ab initio horum motuum quocunque loco modove ab una vel altera parte ultro citroque hostiliter facta sunt, ita ut nec eorum, nec ullius alterius rei causa vel prætextu alter alteri posthac quicquam hostilitatis aut inimicitia, molestia vel impedimenti, quoad personas, statum, bona vel securitatem, per se vel per alios, clam aut palam, directe vel indirecte, specie Juris aut via facti, in Imperio aut usquam extra illud (non obstantibus ullis prioribus Pactis in contrarium facientibus) inferat vel inferri faciat aut patiat; sed omnes & singulæ hinc inde, tam ante bellum quam in bello, verbis, scriptis aut factis illatae injuriæ, violentiæ, hostilitates, damna, expensæ, absque omni personarum rerumve respectu, ita penitus abolita sint, ut quicquid eo nomine alter adversus alterum prætereundum possit, perpetua sit oblivione sepultum.

ARTIC. III.

Juxta hoc universalis & illimitata Amnestia fundamentum, universi & singuli Sacri Romani Imperii Electores, Principes, Status (comprehensa Immediata Imperii Nobilitate) eorumque Vasalli, Subditi, Cives & Incolæ, quibus occasione Bohemiæ Germaniæve motuum, vel Fœderum hinc inde contractorum, ab una vel altera parte aliquid præjudicii aut damni quocunque modo vel prætextu illatum est, tam quoad Ditiones & bona Feudalia, Subfeudalia & Allodialia, quam quoad Dignitates, Immunitates, Iura & Privilegia, restituti sunt plenarie in eum utrinque statum, in Sacris & Profanis, quoante destitutionem gavisii sunt, aut jure gaudere potuerunt; non obstantibus sed annullatis quibuscunque interim in contrarium factis mutationibus.

Quemadmodum vero tales restitutiones omnes & singulæ intelligendæ sunt, salvis juribus quibuscunque tam directi quam utilis Domini in vel circa bona restituenda, sive Secularia sive Ecclesiastica, sive restituenti, sive restituendo, sive cuivis tertio competentibus, salvis item litispendentiis desuper in Aula Cæsarea sive in Camera Imperiali vel aliis Imperii immediatis aut mediatis Dicasteriis vertentibus: Ita hæc Clausula Salvatoria generalis, vel alia subsequentes speciales ipsam Restitutionem nullatenus impediunt, sed competentia Jura, actiones, exceptiones & litispendentiæ, post factam demum restitutionem, coram competenti Iudice examinentur, discutiuntur & expediuntur; Multò minus hæc reservatio ipsi Amnestia universali & illimitatae quicquam præjudicii adferat, aut etiam ad proscriptiones, confiscationes & ejus generis alienationes extendatur, vel Articulis aliter conventis, interque hos compositioni Gravaminum aliquid deroget; nam quantum juris in bonis Ecclesiasticis hucusque controversis ejusmodi restituti, vel restituendi sint habituri, patebit infra Art. de Gravaminum Ecclesiasticorum compositione.

ARTIC. IV.

1648.
Januar.

ARTIC. IV.

1648.
Januar.

Et quamvis ex hac præcedenti regula generali facile judicari possit, qui & quatenus restituendi sint, tamen ad instantiam quorum interest, de quibusdam gravioris momenti causis, prout sequitur (ita tamen, ut qui expresse nominati vel expuncti non sunt, propterea pro omiſſis vel exclusis non habeantur) specialiter mentionem fieri placuit.

Ante omnia vero causam Palatinam Conventus Monasteriensis & Osnabrugensis eo deduxit, ut ea de re jam diu mota lis sit dirempta modo sequenti: Et primo quidem quod attinet Domum Bavaricam, Dignitas Electoralis, quam Electores Palatini antehac habuerunt, cum omnibus Regaliis, Officiis, Præcedentiis, Insigniis & Juribus quibuscunque ad hanc dignitatem spectantibus, nullo prorsus excepto, ut & Palatinatus Superior totus, una cum Comitatu Cham, cum omnibus adpertinentis, Regaliis ac Juribus, sicut hæctenus ita & imposterum maneat penes Dominum Maximilianum, Comitem Palatinum Rheni, Bavarie Ducem, ejusque liberos, totamque Lineam Wilhelmianam, quam diu masculi ex ea superstites fuerint.

Vicissim Dominus Elector Bavarie pro se, hæredibus ac successoribus suis totaliter renunciat debito tredecim Millionum omnique Præensione in Austriam Superiorem, & statim a publicata Pace, omnia Instrumenta de super obtenta Cæsareæ Majestati ad cassandum & annullandum extradat.

Quod ad Domum Palatinam attinet, Imperator cum Imperio publicæ tranquillitatis causa consentit, ut vigore præsentis Conventionis institutus sit Electoratus Octavus, quo Dominus Carolus Ludovicus, Comes Palatinus Rheni, ejusque hæredes & agnati totius Lineæ Rudolphinæ, juxta ordinem succedendi in Aurea Bulla expressum deinceps fruantur, nihil tamen juris præter simultaneam Investituram, ipsi Domino Carolo Ludovico aut ejus Successoribus, ad ea, quæ cum dignitate Electorali Domino Electori Bavarie totique Lineæ Wilhelmianæ attributa sunt, competat.

Deinde, ut Inferior Palatinatus totus, cum omnibus & singulis Ecclesiasticis & Secularibus bonis, Juribusque & appertinentiis, quibus ante motus Bohemicos, Electores Principesque Palatini gavisi sunt, omnibusque Documentis, Regestis, Rationariis & cæteris Actis huc spectantibus, eidem plenarie restituantur, cassatis iis, quæ in contrarium acta sunt, idque autoritate Cæsareæ effectum iri, ut neque Rex Catholicus neque ullus alius, qui exinde aliquid tenet, se huic restitutioni ullo modo opponat.

Cum autem certæ quædam Præfecturæ Stratæ Montanæ antiquitus ad Electorem Moguntinensem pertinentes, anno demum 1463. pro certa pecuniæ summa Palatinis, cum Pacto perpetuæ Reluitionis oppignoratæ fuerint, ideo convenit, ut hæ Præfecturæ penes modernum Dominum Electorem Moguntinensem, ejusque in Archi-Episcopatu Moguntinensi Successores permaneant, dummodo pretium pignorationis sponte oblatum, infra terminum executioni conclusæ Pacis præfixum, parata pecunia exsolvat, cæterisque, ad quæ juxta tenorem literarum oppignorationis tenetur, satisfaciatur.

Electori quoque Trevirensi, tanquam Episcopo Spirensi, Episcopo item Wormatiensi jura, quæ prætendunt in bona quædam Ecclesiastica intra Palatinatus Inferioris territorium sita, coram competenti iudice prosequi liberum esto, nisi de his inter utrumque Principem amice conveniatur.

Quod

1648. Quod si vero contigerit, Lineam Wilhelmianam masculinam prorsus de- 1648.
 Januar. ficere superstitie Palatina, non modo Palatinatus Superior sed & dignitas Ele-
 ctoralis, quæ penes Bavariæ Duces fuit, ad eosdem superstities Palatinos in-
 terim simultanea Investitura gavifuros redeat; Octavo tunc Electoratu prorsus
 expungendo.

Ita tamen Palatinatus Superior hoc casu ad Palatinos superstities redeat; ut hæredibus allodialibus Electoris Bavariæ actiones & beneficia, quæ ipsis ibidem de jure competunt, reservata maneant.

Pacta quoque Gentilitia inter Domum Electoralem Heidelbergensem & Neoburgicam, a prioribus Imperatoribus super Electorali successione confirmata, ut & totius Lineæ Rudolphinæ jura, quatenus huic dispositioni contraria non sunt, salva rataque maneant.

Adhæc, si quæ Feuda Juliacenſia aperta sunt, ea Palatinis evacuentur, nisi a Palatino Neoburgico allegata Conventio Hallæ Suevorum Anno 1610. inita obstare probetur.

Præterea, ut dictus Dominus Carolus Ludovicus aliquatenus liberetur onere prospiciendi Fratribus de Appennagio, Cæsarea Majestas ordinabit, ut dictis suis fratribus quadringenta Imperialium Thalerorum millia intra quadriennium ab initio anni venturi 1648. numerandum expendantur, singulisque annis centena millia solvantur, una cum annuo censu quinque de centum computatis. Deinde tota Domus Palatina cum omnibus & singulis, qui ei quocumque modo addicti sunt aut fuerunt, præcipue verò Ministri, qui ei in hoc Conventu aut alias operam suam navarunt, ut & omnes Palatinatus Inferioris exules fruantur Amnestia generali supra descripta, pari cum cæteris in ea comprehensis jure, & hac Transactione singulariter in puncto Gravaminum plenissime.

Vicissim Dominus Carolus Ludovicus cum fratribus Cæsareæ Majestati obedientiam & fidelitatem, sicut cæteri Electores Principesque Imperii, præstet, ac insuper Palatinatu Superiori pro se & hæredibus suis, cum ipse tum ejus fratres, donec ex Linea Guilhelmiana heredes legitimi & mascululi superfuerint, renuncient.

Cum autem de ejusdem Principis Viduæ matri, Sororibusque præstando viſtalitio & dote constituenda mentio injiceretur, pro benevolo Sacræ Cæsareæ Majestatis in Domum Palatinam affectu promissum est, ut dictæ Domine Viduæ matri pro prætenſo ex Superiori Palatinatu viſtalitio, semel pro semper viginti Thalerorum Imperialium millia, singulis autem Sororibus dicti Domini Caroli, quando nuptum elocata fuerint, dena Thalerorum Imperialium millia, nomine Suae Majestatis exsolutum iri; de reliquo vero ipsis idem Princeps Carolus Ludovicus satisfacere teneatur.

Comites in Leiningen & Daxburg sæpe dictus Dominus Carolus Ludovicus ejusque Successores in Palatinatu Inferiori nulla in re turbet, sed jure suo a multis retro seculis obtento & a Cæsaribus confirmato, quiete ac pacifice uti frui permittat.

Liberam Imperii Nobilitatem per Franconiam, Sueviam & tractum Rheni cum districtibus adpertinentibus, in suo statu immediato inviolate relinquat.

Feuda

1648. Feuda etiam ab Imperatore in Baronem Gerhardum à Walzburg, di- 1648.
Januar. cum Schendherr, Nicolaum Georgium Netgeröberger, Cancellarium Mogun-
tinum & Henricum Brömser, Baronem de Nudesheim, item ab Electore Bava-
riæ in Baronem Ioannem Adolphum Wolff, dictum Metternich, collata, rata ma-
neant. Teneantur tamen ejusmodi Vasalli Domino Carolo Ludovico velut
Domino directo ejusque Successoribus, Juramentum Fidelitatis præstare,
atque ab eodem Feudorum suorum renovationem petere.

Augustanæ Confessionis Consortibus, qui in possessione Templorum
fuerunt, interque eos civibus & Incolis Oppenheimensibus servetur status
Ecclesiasticus Anni 1624. Cæterisque id desideraturis Augustanæ Confessio-
nis Exercitium tam publice in Templis, ad statas horas, quam privatim in æ-
dibus propriis aut alienis ei rei destinatis, per suos aut vicinos verbi divini
Ministros peragere liberum esto.

Princeps Ludovicus Philippus, Comes Palatinus Rheni, recuperet om-
nes ditiones, dignitates & jura, in Sacris & Profanis, quæ ipsi a majoribus ex
successione & divisione ante tumultus bellicos obvenerunt.

Princeps Fridericus, Comes Palatinus Rheni, quartam partem vectiga-
lis Vitzbacensis, Coenobium quoque Hornbach cum pertinentiis & quicquid
juris Parens ejus antehac ibidem habuit ac possedit, recipiat & respective
retineat.

Princeps Leopoldus Ludovicus, Comes Palatinus Rheni, restituatur pe-
nitus in Comitatum Retseng ad Mosellam, tam in Ecclesiasticis quam Politi-
cis, contra omnia hæcenus attentata in eum, quo Anno 1624. ipfius parens fu-
it, statum.

Comiti Palatino Christiano Augusto, Exercitium Augustanæ Confessio-
nis in sua Residentia Sulzbacensi intra Parietes Aulæ, pro se, Aulicis Con-
siliariis, Officialibus & Domesticis suis eidem Religioni addictis, liberum ma-
neat, & quod plus juris contra Dominum patrum sibi competere existimat,
id coram iudice competente via juris experiatur.

Controversia, quæ vertitur inter Episcopos respective Bambergensem
& Herbipolensem ac Marchiones Brandenburgicos Culmbachii & Onolz-
bachii, de Castro, Oppido, Præfectura & Monasterio Kizingen in Franconia
ad Mœnum, aut amabili compositione, aut summario juris Processu termi-
netur intra biennium, sub pœna perdendæ prætensionis imponenda tergi-
versanti, interim dictis Dominis Marchionibus restituatur nihilominus for-
talitium Wilsburg, in eum statum, qui tempore traditionis descriptus fuit, ex
conventionem & promisso.

Domus Wirtembergica maneat quiete in recuperata possessione Dyna-
stiarum Weinsberg, Neuenstadt, & Meckmühl, restituatur etiam in omnia &
singula Secularia atque Ecclesiastica bona & jura, ante hos motus ubicun-
que possessa, interque illa specialiter in Dynastias Blaubeurn, Achalm & Stauf-
sen, cum pertinentiis, & sub prætextu pertinentium ad eas occupatis bonis,
cum primis Civitatem & Territorium Göppingense atque pagum Psumern,
reditibus Universitati Tubingensi pie fundatis: recipiat etiam Dynastias Heys-
denheim & Oberkirch, itemque Civitates Balingen, Dudslingen, Ebingen & No-
senfeld; nec non arcem & pagum Weidlingen cum pertinentiis, cum Hohentwiel,
Hohen-Alperg, Hohen-Aurach, Hohen-Tübingen, Albeck, Hornberg, Schiltach,
cum Civitate Schorndorff &c.

Restitutio etiam fiat in Ecclesias Collegiatas Stutgard, Tübingen, Horn-
bergr, Dierdter Theil.

Eeeee

berg,

1648. berg, Goppingen, Backnang nec non in Abbatias, Præposituras atque Monaste- 1648.
 Januar. ria Bbhenhausen, Maulbrun, Anhausen, Lorch, Adelberg, Denckendorff, Hirschau, Januar.
 Blaubeurn, Herbrechtingen, Murbart, Alberspach, Königsbrunn, Herren-Alb, divi
 Georgii, Reichenbach, Pfullingen & Lichtenstern sive Marien-Cron & similia; cum
 omnibus documentis ablatis, salvis tamen & reservatis Domus Austriacæ,
 nec non & Wirtembergicæ in supradictas Dynastias Blaubeurn, Achalm &
 Stauffen prætensis juribus, actionibus, exceptionibus & remediis atque bene-
 ficiis juris quibuscunque: reservatis juribus, quæ modernus Elector Trevi-
 rentis, tanquam Episcopus Spirensis, in quædam bona Ecclesiastica in Duca-
 tu Wirtembergico sita prætendit, atque citra præjudicium eorum, quæ tam
 circa universalem Amnestiam superius, quam infra de Gravaminibus Eccle-
 siasticis conventa sunt, jure exigi & exerceri possunt; salvis vicissim Duci
 Wirtembergico suis, quas e contra habet aut habere potest exceptionibus, bene-
 ficiis ac remediis juris quibuscunque.

Principes quoque Wirtembergici Lineæ Mompelgardensis restituen-
 tur, in omnes suas Ditiones in Alsacia, vel ubicunque sitas, nominatim in duo
 feuda Burgundica, Clerval & Passavant, & ab utraque parte redintegren-
 tur in eum statum, jura, prærogativas ac in specie ad eam immediatam erga
 Romanum Imperium, qua ante initium horum bellorum gavisi sunt, &
 qua cæteri Imperii Principes ac Status gaudent vel gaudere debent.

Fridericus Marchio Badensis gaudeat effectu supradictæ Amnestiæ
 generalis, ejusque vigore restituatur in eum statum, in Sacris & Profa-
 nis, in quo fuit ante hos motus ejus parens Georgius Fridericus, Mar-
 chio Badensis, quoad ditiones Röteln, Badenweiler & Saufenberg,
 itemque quoad Marchionatum Hochbergensem, tum etiam quoad par-
 tem Inferioris Marchionatus Badensis, quæ vulgo sub appellatione
 Baden-Durlach venit: non obstantibus sed annullatis quibuscunque in-
 terim in contrarium factis mutationibus. Qua de causa eidem res-
 tituantur Dynastiæ Stein & Rendingen ad Marchionatum Inferiorem perti-
 nentes, quæ ex causa sumptuum & fructuum perceptorum Domino Mar-
 chioni Wilhelmo Badensi, per singularem ea de re Anno 1629. Etlingæ ini-
 tam Transactionem attributæ fuerant, ac insuper Marchio Guilhelmus pro
 se & hæredibus suis pensationi annuæ ex antiqua hæreditatis divisione de-
 bitæ, & in dicta Transactione Etlingensi reservatæ, renunciare teneatur. Si
 tamen alterutra pars plus juris sibi competere existimaverit, id ipsi per hanc
 determinationem ademptum non intelligatur, sed de eo coram competenti
 Iudice experiri reservatum esto.

Dux de Croy gaudeat effectu generalis Amnestiæ neque protectio Re-
 gis Christianissimi sit ei fraudi, dignitatis, privilegiorum, honorum, bono-
 rum, aut ullo alio respectu, quiete quoque possideat eam dominii Vinstin-
 gen partem, quam majores sui possederunt, prout nunc a Domina matre sua
 dotalitii nomine possidetur.

Quod ad controversiam Nassau-Siegen contra Nassau-Siegen attinet,
 eum res hæc per Commissionem Cæsaream Anno 1643. ad amicabilem com-
 positionem sit remissa, reassumatur ejusmodi Commissio, & tota lis vel ami-
 cabili compositione, vel juridica sententia coram competente iudice decida-
 tur; Comite Ioanne Mauritio de Nassau ejusque fratribus absque ullâ tur-
 batione, pro suis quotis duntaxat, in apprehensâ possessione manentibus.

Comitibus Nassau-Saræpontanis restituantur omnes eorum Comita-
 tus, Dynastiæ, Territoria, homines & bona Ecclesiastica & Secularia,
 Feu.

1648. Feudalia & Allodialia cum omnibus eorum juribus, Immunitatibus & Privilegiis.

1648.
Januar.

Domus Hanovica restituatur in Praefecturas Bobenhausen, Bischoffsheim am Stege & Willstadt.

Ioannes Albertus Comes Solmensis in quadrantem urbis Buzbacensis, & quatuor pagos adjacentes. Comitibus autem de Isenburg, qui ut minores se in Transactione cum Domino Landgravio Georgio de Hassia inita, laesos conqueruntur, beneficium Restitutionis in integrum a Caesarea Majestate impetrandum, saluum esto.

Castrum Jolckenstein restituatur ei, cui de jure competit, quicquid etiam juris Comitibus de Naschburg, in Praefecturam Brezenheim, feudum Archiepiscopatus Colonienfis, nec non Baronatum Neipolstuch in districtu Hundsrück competit, id eis cum omnibus Juribus & appertinentiis saluum sit.

Restituatur Domus Waldeck in possessionem vel quasi omnium jurium in Dynastia Diedinghausen & pagis Niedernau, Liechtenscheid, Desfeld & Niedernschleiden, prout illis Anno 1624. gavisii sunt.

Ioannes Ernestus Comes Ottingensis, in omnia, quae pater ipse Ludovicus Eberhardus Anno 1618. & 1627. possidebat, ipsi postea per Edictum adempta.

Domus Hohenloica in omnia ipsi oblata, praecipue Dynastiam Weiskersheim itemque in Caenobium Schäfersheim absque omni exceptione imprimis retentionis, restituatur.

Fridericus Ludovicus Comes de Löwenstein & Wertheim in omnes suos Comitatus & Dynastias, quae tempore hujus belli & ob causas ex hoc bello natas sequestratae, confiscatae aliisque cessae fuerunt, in Politicis & Ecclesiasticis restituatur.

Ferdinandus Carolus Comes de Löwenstein & Wertheim, in omne id, quod defunctis ejus agnatis, Georgio Ludovico & Ioanni Casimiro, sequestratum, confiscatum aliisque cessum est, in Politicis & Ecclesiasticis, restituatur, salvis tamen iis bonis & juribus, quae Marcae Christianae filiae dicti Georgii Ludovici de Löwenstein, ex hereditate Paterna Maternaque competunt, in quae plenarie restituatur; pariter etiam vidua Ioannis Casimiri de Löwenstein in sua bona dotalitia & hypothecata, reservato jure, si quod in supradicta competit Comiti Friderico Ludovico, vel amicabile compositione vel legitimo processu prosequendo.

Domus Erbacensis, imprimis Georgius Albertus, in Castrum Breubergicum omniaque ejus jura, ipsi cum Domino Comite Lowensteinensi communia, tam quoad praesidium ejusdemque directionem quam caetera Civilia jura restituatur.

Vidua & Haeredes Comitis à Brandenstein restituantur in omnia ex causa belli adempta, nec creditoribus in vim solutionis concessa bona & irrevocabiliter indulta jura.

Haeredes Cancellarii Löffleri, Marci Conradi Hieronymi a Häßlingen, quisque in omnia sibi per confiscationem adempta plenarie restituti sunt.

Contractus, Permutationes, Transactiones, Obligationes & Instrumenta debiti, vi metuve, seu Statibus seu subditis illicite extorta, prout in Dierdter Theil. Eeccccz specie

1648. specie queruntur Spira, Weissenburgum ad Rhenum, Landavia, Reutlinga, 1648.
 Januar. Hailbronna & plures alia, ut & redemptæ cessæque actiones, abolitæ atque ita Januar.
 annullatæ sunt, ut ullum iudicium actionemve eo nomine intentare sit nefas. Quod si vero debitores Instrumenta crediti, vi metuve creditoribus extorserint, ea omnia restituantur, actionibus desuper salvis.

Contra debitores probantes veram & inevitabilem violentiam & realem solutionem, nulli Processus executivi decernantur, nisi dictis Exceptionibus, prævia plenaria causæ cognitione, decisis, Processu desuper instituto a Pacis conclusione intra biennium finiendo.

Sententiæ tempore belli de rebus mere Secularibus pronuntiatae, nisi processus vitium & defectus manifeste pateat, vel in continenti demonstrari possint, non quidem omnino sint nullæ, ab effectu tamen rei iudicatae suspendantur, donec Acta Judicialia (si alterutra pars intra semestre ab inita pace spatium petiverit Revisionem) in iudicio competenti modo ordinario vel extraordinario in Imperio usitato revideantur, & æquabili jure ponderentur; atque ita dictæ Sententiæ vel confirmentur vel emendentur, vel, si nulliter latae sint, plenarie rescindantur.

Siquæ etiam Feuda Regalia vel privata ab Anno 1618. non fuerunt renovata, nec interim eorum nomine præstita servitia, nemini id fraudi esto; sed tempus repetendæ Investituræ a die factæ pacis cedere incipiat, siquidem Vassallus legitima impedimenta, ob quæ renovationem Investituræ petere debito tempore, aut vero debita servitia, ad factam sibi requisitionem præstare nequiverit, allegare & sufficienter probare possit.

Tandem omnes & singuli tam bellici officiales militesque, quam Consiliarii & Ministri, Togati, Civiles & Ecclesiastici, quocunque nomine aut conditione censentur, qui uni alterive Parti eorundemque fœderatis & adhærentibus toga vel sago militarunt, à summo ad infimum, ad infimo ad summum, absque ullo discrimine vel exceptione, cum uxoribus, liberis, hæredibus, successoribus, servitoribus, quoad personas & bona, in eum viræ, famæ, honoris, conscientiæ, libertatis, jurium ac privilegiorum statum, quo ante dictos motus gavisi sunt, aut jure gaudere potuerunt, utrinque restituti sunt, nec eorum personis aut bonis ullum creator præjudicium ullave actio vel accusatio intentator, multo minus ulla pœna damnumve quocunque prætextu irrogator.

Et hæc quidem omnia quoad illos, qui Cæsareæ Majestati & Domus Austriacæ subditi & Vassalli non sunt, plenissimum effectum habeant. Qui vero Subditi & Vassalli hæreditarii Imperatoris & Domus Austriacæ sunt, eadem gaudeant Amnestia, quoad personas, famam, vitam & honores, habentque securum reditum in pristinam patriam, ita tamen, ut se teneantur accommodare legibus Patriis Regnorum & Provinciarum, tam in Ecclesiasticis quam Politicis. Quantum autem eorum bona concernit, si ea, antequam in Coronæ Sueciæ Galliæve partes transierunt, confiscatione aut alio modo amissa fuere, porro quoque amissa sunt, ac modernis possessoribus permanento; illa vero bona, quæ ipsi post eam ob causam, quod pro Suecis aut Galis contra Cæsarem Domumque Austriacam arma sumissent, erepta sunt, iisdem qualia nunc sunt (& inter hos Baroni Paulo Kevenhüller, cum nepotibus ex fratre, quæ ad ipsos spectabant) absque refusione tamen sumtum & fructuum perceptorum aut damni dati, restituantur. De cætero in Bohemia aliisque quibuscunque Provinciis hæreditariis Imperatoris, Augustanæ Confessioni addictis subditis vel creditoribus eorumque hæredibus, pro privatis

1648. vatis suis prætensionibus, si quas habent, jus & iustitia æque ac Catholicis citra
Januar. respectum administratur. 1648.
Januar.

A dicta tamen universali restitutione excepta sunt, quæ restitui vel redhiberi nequeunt, mobilia & se moventia, fructus percepti auctoritate belligerantium partium interversa, itemque tam destructa quam publicæ securitatis causa in alios usus conversa ædificia publica & privata, sacra & profana, nec non deposita legitime confiscata, vendita, sponte donata.

Quia vero etiam causa Iuliacensis Successionis inter Domos Electorales, Saxoniam, Brandenburgicam & Domum Palatinam Neoburgicam, itemque Palatino-Bipontinam aliosque interessatos, nisi præveniatur, magnas aliquando turbas in Imperio excitare possent; ideo conventum est, ut ea quoque, Pace confecta, vel amicabili compositione, vel ordinario processu coram Cæsarea Majestate sine mora dirimatur.

ARTIC. V.

Cum autem præfenti bello magnam partem, Gravamina, quæ inter utriusque Religionis Electores, Principes & Status Imperii vertebantur, causam & occasionem dederint, de iis, prout sequitur, conventum & transactum est.

I.) Transactio Anno 1552. Passavii inita, & hanc Anno 1555. secuta Pax Religionis, prout ea Anno 1566. Augustæ Vindelicorum, & post in diversis Sacri Romani Imperii Comitibus Universalibus confirmata fuit, in omnibus suis Capitulis, unanimi Imperatoris, Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis consensu initis ac conclusis, rata habeatur, sancteque & inviolabiliter servetur. Quæ vero de nonnullis in ea Articulis controversis hac Transactione, communi partium placito, statuta sunt, ea pro perpetua dictæ pacis declaratione, tam in Iudiciis quam alibi, observanda habebuntur, donec per Dei gratiam de Religione ipsa convenerit, non attempta cujusvis seu Ecclesiastici seu Politici, intra vel extra Imperium, quocumque tempore interposita contradictione vel protestatione, quæ omnes inanes & nihili vigore horum declarantur. In reliquis omnibus autem inter utriusque Religionis Electores, Principes, Status, omnes & singulos, sit æqualitas exacta mutuaque, quatenus formæ Reipublicæ, Constitutionibus Imperii, & præfenti Conventioni conformis est, ita, ut, quod uni parti justum est, alteri quoque sit justum, violentia omni & via facti, ut alias, ita & hic inter utramque partem perpetuo prohibita.

II.) Terminus a quo restitutionis in Ecclesiasticis, & quæ intuitu eorum in Politicis mutata sunt, sit dies 1. Januarii Anno 1624. Fiat itaque restitutio omnium Electorum, Principum & Statuum utriusque Religionis, comprehensa Libera Imperii Nobilitate, ut & Communitatibus & Pagis Immediatis, plenarie & pure, cassatis omnibus interim in istiusmodi causis latis, publicatis & institutis Sententiis, Decretis, Transactionibus, Pactis, seu dedititiis seu aliis, & Executionibus, reductione ad statum dicti Anni dieique in omnibus facta.

Civitates, Augustæ Vindelicorum, Dinckelspila, Ravensburgum & Biberacum, retineant bona, jura & Exercitium Religionis dicti anni dieique.

Quod ad Civitatem Donawerdam attinet, si in proxime venturis Comitibus Universalibus in pristinam libertatem restituenda esse, judicabitur ab Imperii Statibus, eadem gaudeat jure in Ecclesiasticis & Politicis, quo cæteræ Imperii Libera Civitates, vigore hujus Transactionis gaudent: salvis tamen juribus eorum, quorum interest.

Terminus autem Anni 1624. nullum præjudicium creare debet iis, qui ex capite Amnestiæ aliunde restituendi veniunt.

Eeeee 3

III.

1648.
Januar.

III. Bona Ecclesiastica Immediata quod attinet, five sint Archi - Episcopatus, Episcopatus, Prælatuæ, Abbatia, Ballivia, Præpositura, Commendæ, five liberae Fundationes Seculares, aut alia, una cum redditibus, pensionibus aliisque quocunque nomine signatis, seu in urbibus, seu rure sitis, ea seu Catholici, seu Augustanæ Confessionis Status die 1. Januarii Anno 1624. possederint, omnia & singula, nullo plane excepto, ejus Religionis consortes, qui dicto tempore in reali eorum possessione fuerunt, usque dum de Religionis dissidiis per Dei gratiam conventum fuerit, tranquille & imperturbate possideant, neutrique parti liceat alteri, seu in Judicio seu extra, negotium facessere, multo minus turbas aut impedimentum aliquod inferre; si vero, quod Deus prohibeat, de Religionis dissidiis amicabiliter conveniri non possit, nihil ominus hæc Conventio perpetua sit, & pax semper duratura.

1648.
Januar.

Si igitur Catholicus Archi - Episcopus, Episcopus, Prælatu, aut Augustanæ Confessionis addictus in Archi - Episcopum, Episcopum, Prælatum electus vel postulatus, solus vel una cum Capitularibus, seu singulis seu universis, Religionem imposterum mutarint, excidant illi statim suo jure, honore tamen fama que illibatis, fructusque & redditus, citra moram & exceptionem cedant, Capituloque, aut cui id de jure competit, integrum sit aliam personam Religioni ei, ad quam beneficium istud vigore hujus transactionis pertinet, addictam, eligere aut postulare, relictis tamen Archi - Episcopo, Episcopo, Prælato &c. decedenti, fructibus & redditibus interea perceptis & consumptis. Si ergo Status seu Catholici seu Augustanæ Confessionis addicti Archi - Episcopatus, Episcopatus, Beneficiis aut Præbendis suis Immediatis a die 1. Januarii, Anni 1624. judicialiter exciderint, aut quocunque modo turbati fuerint, vigore horum illico, tam in Politicis quam in Ecclesiasticis, omnibus novationibus abolitis, restituantur, ita quidem, ut quæcunque bona Ecclesiastica Immediata, die 1. Januarii Anno 1624. Catholico Præfule regebantur, Catholicum caput recipiant; & vicissim, quæ dicto Anno dieque Augustanæ Confessionis addicti possidebant, retineant etiam imposterum: Remissis tamen, quæ una pars contra alteram prætere tendere possit, perceptis interea fructibus damnis & expensis.